é  cumprida de forma não-presencial  (por meio de atividades, pesquisas, projetos e 

trabalhos diversos). 

O Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio, modalidade 

PROEJA, será estruturado em 02 (dois) anos correspondendo como um a 04 

(quatro) bimestres letivos, com duração mínima de 1200 (um mil e duzentas) horas 

anuais e 200 (duzentos) dias letivos. De acordo com as Diretrizes Curriculares 

Nacionais para a Educação Profissional técnica de Nível Médio (CEB/CNE/MEC 

2012) em seu art. 12 parágrafo III: 

Os conhecimentos e as habilidades nas áreas de linguagens e